s u r l e n ° 2 4 , e t c o m m e c e t t e p i è c e est e n m a u v a i s é t a t , o n s ' es t 

s e r v i d u n ° 4 6 p o u r la c o m p l é t e r . 

2076 1230. Vendredi 4 octobre. 

( J . 1 9 5 . — C h a m p a g n e , I I I , n » 1 2 . — O r i g i n a l . ) 

N. (Nicolaus) abbas totusque conventus de Moris notimt 
faciunt se, in recompensationem quatuor sextariotum 
frumenti, quœ dominus suus Theobaldus Campaniœ et 
Briae cornes palatinus sibi in minagio Barri super Sequa-
nam contulit, eidem in perpetuum quidquid habebant 
in foresta Beroart, retentis tantummodo usuario pasttt-
rarum, foagio de mortuo nemore pro pastoribus, et 
glande pro porcis in dictam forestam ducendis, conces-

IX SANCTUS, 187 

| sisse. — « In cujus rei testimonium, présentes litteras 
sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum anno 
gratie M 0 ce0 tricesimo, die veneris post festum Sancti 
Remigii. » 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e s c e a u d e 

N i c o l a s , a b b é d u m o n a s t è r e d e M o r e s , Mores, au d i o c è s e d e L a n g r e s , 

n 'a p a s é t é r e t r o u v é . 

2077 1230. Jeudi 10 octobre. 

Instrumentum duplex pariagii initi a Bernardo 
Alacri cum Tolosœ comité pro oppido et villa de 
Borrello juxta Virdunum. 

(J. 3 2 1 . — T o u l o u s e , X I I , n ° * 6 1 e t 6 2 . — O r i g i n a u x . ) 

AB CD. EFGH. JKLM. 

Noverint universi, tam présentes quam futuri, 

quod Bernardus Alacer de Borrello, sua bona, propria 

ac spontanea voluntate, nulla vi coactus, deditet con

cessit domino Bamundo, Dei gratia comiti Tolosano, 

suisque successoribus, in perpetuum medietatem 

tocius opidi et ville et territorii et dominii de Bor

rello ; ita scilicet quod idem dominus cornes et ejus 

successores, et Bernardus Alacer et ejus succes

sores, habeant semper, in perpetuum teneant et 

possideant totum opidum predictum de Borrello et 

pertinentia omnia dicti opidi et v i l le , toltas scilicet 

et incursus, et adempriva, et successiones, et esca-

dutas, et denique omnia*alia predicto opido et ville 

pertinentia, et dominationes, totum scilicet per 

médium ; ita scilicet et tali modo quod dominus 

cornes et ejus successores percipiant inde de toto 

medietatem, et Bernardus Alacer et ejus successores 

aliam medietatem, prêter alberguam quam domi

nus cornes et ejus successores accipiant et percipiant 

totam tocius opidi predicti et ville. — Et ibidem 

dictus Bernardus Alacer concessit et fecit se esse 

hominem et militem, pro sua medietate dicti opidi 

et ville de Borrello, predicti domini Ramundi comi

tis Tolosani et ejus successorum, concedens eidem 

Ramundo comiti Tolosano et ejus successoribus 

semjter in perpetuum vitam et membra, et domi

nium, et fidelitatem. — Tamen vero fuit ibi posi

tum et concessum inter eos quod , si dominus 

cornes vel ejus successores, aut Bernardus Alacer 

vel ejus successores, aliquis ipsorum volebat hedifi-

cari vel operari in dicto opido et vi l la, scilicet in 

2078 1230. 

Dimanche 6, 13, 20 ou 27 octobre. 

( J . 3 2 2 . — T o u l o u s e , X I I I , n ° 5 3 . — O r i g i n a l r o m a n . ) 

Acte par lequel Pierre de S. Praiss, bailli de Lavaur 
pour le seigneur Raimond (Ramon) comte de Toulouse, 
donne et octroie en fief, au nom dudit comte, à Arnaut 
dei Cung, à dame Ermessen sa femme et à son frère 
Avons, tout ce que feu Bernard Avons tenait à Port 
(el Port), à savoir la moitié dudit Port et des apparte
nances. — ii Aizo sobredig fo faig el mes d'ochoire, die 

sua medietate, ille qui operari et hedificari volue

rit, habeat licenciant et facultatem operandi et hedi-

fieandi in sua medietate, quando ei placuerit. — 

Preterea dictus dominus cornes, pro seipso et pro 

successoribus suis, dédit et concessit eidem Bernardo 

Alacro predicto et ejus successoribus medietatem to

cius illius leude et pedagii quod fuerat de Borrello, 

quod ibi quondam accipiebatur et debebat accipi, 

quod scilicet modo accipiebatur apud Verdunum in 

aqua. — Et mandavit et voluit, posuit et concessit 

ibi dominus cornes predictus, pro se et suis succes

soribus, quod onmis leuda et pedagium, que et 

quod ex solito in aqua apud Verdunum accipie

batur, deinceps percipiatur apud Borrellum; et ibi 

dominus cornes et ejus successores medietatem per

cipiant, et Bernardus Alacer et ejus successores aliam 

medietatem. — Acta fuerunt hec ita posita et con

cessa x. die introitus mensis octobris, feria v. , 

régnante Lodoyco Francorum rege, et eodem do

mino Ramundo Tolosano comité, et Fulcone epi

scopo, anno M" cc° XXX ° ab incarnatione Domini. 

— Horum omnium prescriptorum sunt testes : 

dominus Rogerius Bernardus cornes Fuxi, et Cen-

tullus cornes Astaraci, et Pilisfortis de Rabasten-

quis, et Arnaldus de Marcafava, et Rogerius de 

Noerio, et Aimericus de Castronovo major, ejusque 

filius Castronovum, et Arnaldus de Escalquencis, 

et Mancipium de Tolosa,-et Poncius Grimoardi, et 

Johannes Aurioli, ejusdem domini comitis scriptor, 

et Petrus Stêphanus de Fenolheto bajulus de Ver

duno, et Bernardus publicus Tolose notarius, qui, 

mandato ipsius domini comitis, cartam istam scripsit. 

L e s p i è c e s c o t é e s Toulouse, X I I , n o s 6 1 e t 6 2 , s on t les d e u x 

pa r t i e s d ' u n c h i r o g r a p h e d i v i s é p a r les l e t t res d e l ' a l p h a b e t , e t l es 

d e u x t ex t e s s on t i d e n t i q u e s . 

I dominica, anno Domini M ' ce" XXX" , régnante Lodoyco 
rege Franchorum, Ramundo comité Tolose supradic-
tum (sic), et Fulchone episcopo. Hujus rei sunt testes : 
Ramon Corregar, Guillem Ramon cambiaire, Guillem 
clergue de Valcornosa jove, e Ponz de Messal qui hanc 
cartam scripsit. » 

2079 1230. 7 novembre. 

Instrumentum de civitate inferioriMassiliensi Tolosœ 
comiti ad vitam a Massiliensibus concessa. 

( J . 3 0 8 . — T o u l o u s e , I V , n " 6 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

In nomine Domini, anno incarnationis ejusdem 

millesimo ducentesimo tricesimo, septimo idus no

vembris, indictione quarta, pateat cunctis homini

bus presentibus et futuris quod, in publico parla-

mento Massilie, in cyminterio Béate Marie de 

Accuis, ad sonum campanarum et per vocem 

preconum more solito congregato, nos Petrus de 

Arzileriis et Ugo de Verinbone, syndici comunis 

Massilie, de voluntate et assensu tocius populi 

Massilie, et omnium et singulorum in dicto parla-

mento astancium confitencium nos esse syndicos 

comunis Massilie, et, ad majorera firmitatem, nos 

ad hoc sjiecialiter ibidem syndicos comunis Massi

lie creancium et constituentium, et eciam omnes et 

singuli in dicto parlamento congregati, non decepti 

nec circumventi, nec aliquo metu vel seductione 

ad hoc inducti, sed de mera voluntate nostra et 

nostro motu spontaneo, nomine nostro et nomine 

ac vice comunis seu universitatis Massilie, donamus 

donacione simplici, inter vivos facta et actis sol-

lempniter insinuata, vobis domino R. (Raimundo), 

Dei gracia comiti Tholose, ut bene merito ob 

multiplicia servicia et grata dilectionis indicia que 

nobis et civitati Massilie atque universitati, non sine 

magnis vestris sumptibus et corporalibus periculis, 

multipharie ac liberaliter intulistis, civitatem infe-

riorem Massilie, que vicecomitalis vulgariter seu 

publiée nuncupatur, et quicquid juris comune seu 

universitas Massilie habet vel habere débet in 

eadem civitate; itemque omnem jurisdictionem, 

dominium et senhoriam quod vel quam habemus 

vel habere quoeumque modo seu ex quacumque 

causa possumus aut debemus in predicta civitate 

inferiori Massilie, seu jurisdictione ejusdem, occa-

sione dominacionis et senhorie, vel in ejus territorio 

seu tenemento et in castris et villis, in hermis et 

cultis, in terra et aquis et quibuslibet aliis juribus 

corporalibus et incorporalibus ad comune seu ad 

universitatem Massilie, quoeumque modo , et ad 

dictam civitatem inferiorem Massilie pertinentibus, 

sive sint census vel leusde, aut usatica seu redditus 

portus vel maris vel l itoris, et quecumque alia ad 

nos et ad dictam civitatem et ad universitatem 

Massilie quoeumque modo pertineant vel pertinere 

videantur in civitate predicta, vel in ejus territôrio 

seu tenemento, vel eciam alicubi alibi, oceasione 

ipsius civitatis et comunis seu universitatis Massilie, 

sive sint proprietates et jura et acciones, que et quas 

in predictis vel oceasione predictorum nos et co

mune Massilie habemus vel habere possumus seu 

debemus, sint reaies vel personales aut mix te , 

directe vel utiles, oceasione dominacionis et seniho-

rie quam nos vel comune seu universitas Massilie 

habemus vel babere possumus seu debemus in civi

tate predicta et in omnibus aliis et singulis supra

dictis. — Donamus, inquam, omnia predicta vobis 

dicto domino comiti et ex causa donacionis tradimus 

et cedimus, constituentes proinde vos in omnibus 

predictis et singulis procuratorem in rem vestram, 

dantes vobis plenam et liberam potestatem intrandi 

in possessionem et quasi possessionem omnium 

predictorum auctoritate nostra ; constituentes nos ea 

omnia possidere et quasi possidere nomine vestro, 

donec vos intraveritis in corporalem possessionem, 

seu quasi possessionem omnium predictorum. — 

Predictam quidem donacionem vobis, . domino co

miti supradicto, scilicet persone vestre dumtaxat 

facimus quamdiu vixerit is, ita quod dicta donacio 

vestros transferatur nullathenus in heredes ; immo 

post mortem vestram predicta omnia et singula in 

predicta donacione contenta directo (sic) ad co 

mune Massilie redire debeant, aliquo facto vel 

contradictionis obstaculo non obstante, et sic 

in modum predictum predictam donacionem et 

omnia supradicta et singula firma et incorrupta et 

illibata atque incommota tenere , observare et 

complere per totum tempus vite vestre et nulla

thenus contravenire, prout melius dici potest vel 

intelligi bona fide. — Nos dicti syndic i , in anima 

nostra et in anima omnium et singulorum in dicto 

parlamento astancium, de mandato et voluntate 

eorum, consentiencium et approbancium et una voce 

concorditer acclamancium, nomine comunis Mas

silie et pro ipso comuni, juramus super sancta Dei 

Euvangelia a nobis sponte corporaliter manutacta ; 

renunciantes, sub dicto sacramento, legibus et 

juribus dicentibus donacionem ex causa ingratitu-

dinis revocari posse, et legibus dicentibus dona

cionem excedentem summam quingentorum aureo-

rum non valere nisi actis fuerit insinuata. Et si 

forte dictam donacionem in aliquo viciari con

tingeret, illud iterum tociens pluribus et diversis 

donacionibus donamus, donec , non obstantibus 

legibus supradictis, omnia in plena remaneant 

firmitate, et demum omni alii juri scripto et non 

scripto, divino et humano et consuetudinario, ta-

cito et expresso, competenti et competituro, quibus 

confia predicta vel contra aliquid de predictis 

venire possemus vel temptare venire. 

A d hec nos Raimundus, Dei gracia cornes Tholose 

predictus, predictam donacionem et omnia supra

dicta et singula approbantes et recipientes per to

tum tempus vite nostre, nisi intérim de nostra 

gracia et voluntate spontanea placeret nobis dimit

tere seu comuni Massilie restituere dictam dona

cionem , promittimus vobis , Petro de Arzileriis et 

Ugoni de Verinhone, syndicis supradictis recipien-

tibus pro vobis et pro comuni seu pro tota univer

sitate Massilie, et etiam omnibus et singulis in hoc 

publico parlamento congregatis, per sollempnem 

stipulacionem, quod nos salvabimus, custodiemus 

et deffendemus omnes homines et personas Massilie 

et res eorum tanquam nostras proprias, et specia

liter conservabimus , salvabimus , custodiemus et 

deffendemus civitatem predictam Massiliensem toto 

posse nostro, et quod justiciam in eadem civitate 

exhibebimus et exhiberi plenarie faciemus et specia

liter observabimus et observari faciemus omnibus 

et singulis personis Massilie omnem libertatem, 

immunitatem et franquesiam, salvis leusdis et usa-

ticis et aliis in predicta donacione contentis, tam in 

civitate Massilie quam in tota alia terra nostra, ita 

quod nullam quistam vel forciam aliquam, dacitam 

vel collectam, seu exhactionem in homines Massilie 

2080 Jargeau. 1230. Novembre. 

Archembaiidus dominas Soliaci recognoscit 
Fessardum esse de feodo domini régis. 

( J . 6 2 2 . — H o m m a g e s , I I , n ° 1 8 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Archembaudus dominus Soliaci notum facio 

universis ad quos littere présentes pervenerint quod 

Fessardum est de feodo domini régis, et quod ego 

de eo fui homo domini régis ; et Galterus Cambel-

lanus, miles, fuit inde homo meus. — In cujus rei 

testimonium, présentes litteras sigilli mei muni-

mine roboravi. — Actum apud Jargolium, anno 

Domini M° cc° tricesimo, mense novembri. 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d ' A r -

r b a m b a u d , s e i g n e u r d e S u l l y - s u r - L o i r e , e n G a t i n a i s ( L o i r e t , 

a r r . d e G i e n ) , n ' a pas é t é r e t r o u v é . 

faciemus, nec aliquam malam consuetudinem iinpo-

nemus vel impuni faciemus in dicta civitate Massilie 

vel alicubi alibi in tota terra nostra; immo, omnibus 

et singulis personis Massilie libertatem et franque-

siam in tota terra nostra quam habemus vel habere 

poterimus, ubique etiam et ubicumque potestatem 

habeamus, in terra et in aquis, ultra mare et citra 

mare, de nostra voluntate spontanea, donacione 

simplici inter vivos facta et sollempniter actis insi-

nuata, et vobis dictis syndicis recipientibus pro 

comuni seu pro universitate Massilie et etiam ipsi 

comuni Massilie concedimus et donamus. — Et 

predicta omnia et singula attendere, observare et 

complere et nullathenus contravenire, ut superius 

sunt expressa, juramus super sancta Dei Euvangelia 

a nobis sprinte corporaliter manu tacta; renunciantes, 

sub dicto sacramento, legibus et juribus dicentibus 

donacionem ex causa ingratitudinis revocari posse, 

et legibus dicentibus donacionem excedentem sum-

mam quingentorum aureorum non valere, nisi actis 

fuerit insinuata ; et, si forte dictam donacionem in 

aliquo viciari contingeret, illud iterum tociens et 

diversis donacionibus donamus, donec, non obstan

tibus legibus supradictis, omnia in plena remaneant 

firmitate, et démuni omni alii juri scripto et non 

scripto, divino et humano et consuetudinario, tacito 

et expresso, competenti et competituro, quibus 

contra predicta vel contra aliquid de predictis ve

nire possemus vel temptare venire. — Actum in 

cyminterio ecclesie Béate Marie de Accuis, in pre

seneia et testimonio comitis Rutinensis, vicecomitis 

de Laltre, Gaillardi de Tantalono, Bernardi d'Oth, 

Sycardi de Monte-alto, Oliverii de Terminis, Ar-

naudi Barascbi, Deodati Baraschi, Guiraudi Unaudi, 

Jordani de Lantar, Berengarii de Joaras, Bequi de 

Calmonte et Nompar fratris ejus, Ramundi Duri-

fortis, Bernardi Mir, Pétri de Podio Cimhos, Ber

nardi de Sancto Michaele, Guillelmi Ferreoli , 

Raimundi de Caussada, Guillelmi de Calmanter, 

Pétri de Beneven, Rostagni de Podio-alto, Bernardi 

de Villanova, Poncii Astoaudi et Pétri Martini, 

jurisperitorum ; Ugonis de Baucio, Baimundi de 

Baucio, Guillelmi Augerii, Bostagni de Agouto, 

Ugonis Sardi, Guillelmi de Mari, Ugonis Uniaudi, etc. 

(sequuntur ti-iginta circiter nomina) Stephani Bau-

doyni, Januarii et Pétri de Sancto Maximino, et 

Raimundi de Pabia, et Raimundi Bontos nota-

riorum Massilie, et mei Guillelmi Ymberti, publici 

notarii Massiliensis, qui, mandato et voluntate 

dictorum syndicorum et omnium et singulorum 

in dicto parlamento astancium, et voluntate ac 

mandato dicti domini comitis, cartam et cartas 

publicas, tam dicto domino comiti quam co

muni Massilie facere debui de predictis, ad noti-

ciam et dictamen Poncii Astoaudi jurisperiti, pro 

parte dicti domini comitis, et, pro parte comunis 

Massilie, alterius jurisperiti Massilie vel etiam plu-

rimorum. Quas cartas, quas erat dictus dominus 

cornes habiturus, bullare debui bulla plumbea co

munis Massilie ; et alias cartas, quas dictum de

bebat habere comune, memoratus dominus cornes 

sigillo suo proprio facere debuit sigillari. — Que qui-

dem omnia, ut superius sunt expressa, dictata fue

runt, ex parte dicti domini comitis, per predictum 

Poncium Astoaudum, et, pro parte comunis Massi

liensis, per Guillelmum Narbertum et magistrum 

Bernardum Gairandi jurisperitos Massilie. Unde ego, 

predictus Guillelmus Ymberti, notarius Massiliensis, 

presentem publicam cartam predicto domino comiti 

scripsi et signum meum apposui nec non etiam bulla 

plumbea communis Massilie bullavi ad majorem fir

mitatem omnium predictorum. (Signum notarii.) 

S c e a u d e la v i l l e d e M a r s e i l l e ; b u l l e d e p l o m b sur ruban de soie 

r o u g e , d é c r i t e d a n s Y Inventaire sous l e n ° 5 8 0 9 . 

2081 1230. Jeudi 12 décembre. 

Sentence arbitrale rendue par Philippe, comte de 
Boulogne, et Thibaud, comte de Champagne, 
entre le due de Lorraine et le comte de Bar. 

( J . 6 8 1 . — L o r r a i n e , I , n o s 8 e t 9 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Gie Phelippes, cuens de Boloigne, et gie Th i e -

baus, cuens de Champaigne et de Brie palatins, 

faisons sçavoir à tous ceulx qui ces lettres verront 

que, quant il fust discorde entre le duc de Loher -

regne, d'une part , et le conte de Bar, d'autre, des 

entreprisures faictes d'une part et d'aultre, puis la 

paix qui fu faite à Vitry par devant moy conte de 

Champaigne, li dux de Loheregne et li cuens